
       

ESTADO DO PARANÁ 
 

POLÍCIA MILITAR 
 

DIRETORIA DE PESSOAL 

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 
 
 

EDITAL nº 2.344/2016-CRS 

 

CONVOCACAO PARA A POSSE 
(em cumprimento à ordem judicial) 

 

O PRESIDENTE DO CONCURSO, no uso de suas atribuições, com fulcro nos 

subitens 1.5 e 4.2 do Edital nº 1.107/2012-CRS, e na Portaria de Nomeação º 1160, de 17 de 

fevereiro de 2016, divulgada por meio do Edital nº 2.343/2016-CRS, e em cumprimento às 

decisões judiciais concedidas em Autos de Mandado de Segurança, resolve: 

        

  1. Convocar para a posse e exercício condicional dos respectivos cargos de Soldados 

PM/BM, que ocorrerá no dia 22 de fevereiro de 2016, às 14 horas, no Auditório no Quartel do 

Comando Geral da PMPR, localizado na Av. Marechal Floriano Peixoto, nº 1.401, bairro 

Rebouças, Curitiba/PR, entrada pela Av. Getúlio Vargas, conforme Anexo Único do presente 

Edital. 

 
 2.  Para os candidatos que não tomem posse no prazo legal a Portaria de nomeação 

será tornada sem efeito. 

 

 3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as 

disposições contrárias. 

 

 

Curitiba, PR, 17 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

Maj. QOPM Gilson Luiz Semmer, 

Presidente do Concurso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

ANEXO ÚNICO AO EDITAL 2.344/2016-CRS 

 

 

 

Ord. Nome RG Cargo RM Autos 

1  Nhelyfer Khayani Aparecida De Oliveira                    110447663           BM 1ª R.M 0005880-86.2013.8.16.0004 - 1ª VFP 

2  Eber Ronitt Silva Leite                                   104251595           BM 1ª R.M 0006279-18.2013.8.16.0004 

3  Wender Carraro Asserman                                   105652623           BM 1ª R.M 0003087-43.2014.8.16.0004-2ª VFP  

4  Andre Roque Walczynski                                    1094524053          BM 1ª R.M 0006278-33.2013.8.16.0004 - 4ª VFP  

5  Diogo Vinicius Brites Da Rosa                             94618401            BM 1ª R.M 1.133.993-4 (OE)-TJPR  

6  Euziane Da Silva Lambaret                                 103921066           BM 1ª R.M 0003016-41.2014.8.16.0004-1ª VFP  

7  Adriano Claudinei Mendes Vaneski                          4585728             BM 1ª R.M 7083.83.2013.8.16.0004-2ªVFP  

8  Gustavo Mateus Slowik                                     79283053            BM 1ª R.M 0006726-69.2014.8.16.0004-2ªVFP  

9  Priscila Borges Dos Santos                                83674539            BM 1ª R.M 0003214-78.2014.8.16.0004-1ª VFP  

10  Sara Roberléia Bona                                       45274819            BM 1ª RM 0010450-81.2014.8.16.0004-1ª VFP 

11  Solaemi Francielli Borges Da Silva                        90443410            PM 1ª R.M 0006215-08.2013.8.16.0004-2ªVFP  

12  Elisândra Wittes Pereira                                  4490239             PM 1ª R.M 0006008-72.2014.8.16.0004-2ª VFP  

13  Anselmo Benedito Carreiro                                 100855771        PM 1ª R.M 0006951-26.2013.8.16.0004-2ªVFP  

14  Jessica Melania Do Nascimento                             93339738            PM 1ª R.M 0008270-29.2013.8.16.0004-3ª VFP  

15  Cleberson Marcondes Guimaraes                             80937512            PM 1ª R.M 1.145.140-4-TJPR  

16  Fabiano Plantes De Oliveira                               77645098            PM 1ª R.M 5167-14.2013.8.16.0004-2ªVFP 

17  Denis Carolino Dos Santos                                 87492915            PM 1ª R.M 0005994-25.2013.8.160004-1ª VFP  

18  Bruno Rafael Scandelari                                    88121074            PM 1ª R.M 0006908-82.2013.8.16.0004-4ªVFP  

19  Vanessa Caroline Stein                                    100528266           PM 1ª R.M 0006916-66.2013.8.16.0004 1ª VFP 

20  Piancarlo Paollo Zanini                                   123848772           PM 1ª R.M 000333-10.2015.8.16.0129 VFP de Pguá  

21  Yago Cesar Negrello De Oliveira                           86965640            PM 1ª R.M 000232-23.2016.8.16.0004 - 4ª VFP 

22  Andrew Bernard Lis Gusso                                  85106325            PM 1ª R.M 0000706-28.2015.8.16.0004-3ª VFP  



3 

 

 

23  Juan Felipe Marques Menoncin                              82970177            PM 1ª R.M 0002150-96.2015.8.16.0004-1ª VFP 

24  Wagner Dembiski De Carvalho                               100142287           PM 1ª R.M 0009928-54.2014.8.16.0004 - 4ª VFP  

25  Sidnei Murbach Machado                                    91287153            PM 1ª R.M 0006093-58.2014.8.16.0004-2ª VFP  

26  Lucas Roberto Stanchevicz Dos Santos                      5.905.634           PM 1ª R.M 0029182-83.2014.8.16.0013-2ª VFP  

27  Anderson Rogerio Rodrigues                                93482727            PM 1ª R.M 0007131-08.2014.8.16.0004-2ª VFP  

28  Fernando Mendes Dina                                      104138390           PM 1ª R.M 0001004-20.2015.8.16.0004-2º VFP  

29  Heros Henrique Andrioli                                   90340395            PM 1ª R.M 0006918-02.2014.8.16.0004-2ªVFP  

30  Eduardo Aparecido Delboni                                 82122028            PM 1ª RM 0010342-25.2014.8.16.0004-2ª VFP 

31  Taywska Marcondes Guerra                                  135609722           PM 1ª R.M 0029184-53.2014.8.16.0013 – 2ª VFP 

32  Moises Abraao Fleiter                                     92929051            PM 1ª R.M 0010287-04.2014.8.16.0004 - 1ª VFP  

33  Mayara Barbosa De Souza                                   125267556           PM 1ª R.M 0006927-95.2013.8.16.0004 - 2ª VFP 

34  Jansen Samir Lima Aquino Vinhas                           97650098            PM 1ª R.M 0006275-04.2014.8.16.0179-5ª VFP  

35  Ednelson Rodrigues Da Silva                               102730194           PM 1ª R.M 0007517-72.2013.8.16.0004 - 3ª VFP 

36  Lucas Christo Gama                                        96233760            PM 1ª R.M 0007692-32.2014.8.16.0004-1ª VFP  

37  Rafael Augusto Pinto                                      105447140           PM 1ª R.M 7490-89.2013.8.16.0004-3ªVFP 

38  Jeison Xavier De Macedo                                   108928301           PM 1ª R.M 0006086-66.2014.8.16.0004-2ª VFP  

39  Carina Luciele De Vargas                                  93574753            PM 1ª R.M 0003874-72.2014.8.16.0004 – 1ª VFP  

40 Patrick Luan Gouvea Chrispim Cerqueira Ribeiro 103953359 PM 1ª RM 0000141-30.2016.8.16.0004 1ª vfp 

41  Thiago Mendes Abrantes                                    123480619           PM 1ª RM 0005396-16.2015.8.16.0129-VFP 

42  Carolina Schelbauer                                       44805608            PM 1ª RM 0005397-22.2014.8.16.0004-2ª VFP 

43  Vitor Correa Mendes                   131273886 PM 1ª R.M 0005453-34.2015.8.16.0129 -VFP/Paranaguá 

44  Victor Luiz Pedroza Nascimento                            87764788            BM 2ª R.M 00064394320138160004-1ª VFP 

45  Douglas Alves Bento                                       479362439           BM 2ª R.M 0008298-94.2013.8.16.0004 - 1ª VFP  

46  Rodrigo Cordeiro de Lima                                  105652623 PM 2ª R.M 0003087-43.2014.8.16.0004-2ª VFP/Curitiba  

47  Rafael Dos Reis Silva Alipio                              87622517            PM 2ª R.M 0008267-74.2013.8.16.0004 – 2ª VFP  

48  Luiz Marcelo Penha Da Silva                               99193506            PM 2ª R.M 9122-63.2013.8.16.0130-1ªVFP 

49  Julio Cesar Farias De Morais                              97999490            PM 2ª R.M 0006915-47.2014.8.16.0004 2ª VFP 



4 

 

 

50  Eder Chera                                                96455712            PM 2ª R.M 0082743-19.2014.8.16.0014-1ª VFP 

51  Taiza Marques                                             54902               PM 2ª R.M 0004031-45.2014.8.16.0004- 2ª VFP  

52  Jonatho Wojnarovicz E Silva Junior                        98122567            PM 2ª R.M 0004650-32.2014.8.16.0179  

53  Lucas Santos Araujo                                       109786403        PM 2ª R.M 0003100-68.2013.8.16.0136-2ªVFP  

54  Denis Lucas Dos Santos                                    363485284           PM 2ª R.M 00843274-24.2014.8.16.0014 - 2ª VFP 

55  Daniel Cardoso Morais                                     94742641            PM 3ª R.M 0006626-51.2013.8.16.0004-1ªVFP  

56  Nykolas De Freitas Barbosa                                91359901            PM 3ª R.M 0000316-58.2015.8.16.0004 - 1ª VFP  

57  Valeria Alves Da S. Ramalho Dos Santos                 108340592           PM 3ª R.M 0003466-81.2014.8.16.0004-1ª VFP  

58  Bruno Da Silva Oliveira                                   88670558            PM 3ª R.M 0002475-71.2015.8.16.0004-2º VFP 

59  Anderson Vitorino Da Silva                                97689148            PM 3ª R.M 0006730-43.2013.8.16.0004-3ªVFP 

60  Jean Felipe Dos Reis                                      103399998           PM 4ª R.M 0020505-80.2013.8.16.0019-4ª VFP 

61  Pedro Da Silveira Swiderski                               86836319            PM 4ª R.M 0005716-87.2014.8.16.0004-2ª VFP  

62  Jackson Andrey Dos Anjos                                  94188610            PM 4ª R.M 0008014-86.2013.8.16.0004 1ª VFP  

63  Leandro Luiz Giroletti                                    91600420            BM 5ª R.M 0009725-29.2013.8.16.0004-2ª VFP  

64  Rudinei Cerri Copatti                                     100209993           BM 5ª R.M 0006840-42.2013.8.16.0004-2ªVFP  

65  Edinéia Regina Scalco Dorigon                             40405443            BM 5ª R.M 0006648-12.2013.8.16.0004-2ªVFP 

66  Rafael Da Silva Viechniewski                              77266780            BM 5ª R.M 6643-87.2013.8.16.0004-1ªVFP 

67  Tiago Milani Santos                                       71360628  BM 5ª R.M 0009113-91.2013.8.16.0004-1ªvfp  

68  Marcio Fensterseifer Serbai                               88123468            PM 5ª R.M 0006519-07.2013.8.16.0004-2ªvfp  

69  Cleomar Macieski                                          93064283            PM 5ª R.M 0002370-94.2015.8.16.0004 – 1ª VFP 

70  Suelen Ferreira Pires Grosso                              89529190            PM 5ª R.M 0000073-80.2016.8.16.0004 - 3ª vfp  

71  Vanessa Garcia Lazaroto                                   89730899            PM 5ª R.M 0002294-57.2014.8.16.0149-VFP Salto Lontra  

72  Juliano Raul De Lima                                      99297972            PM 5ª R.M 0010298-33.2014.8.16.0004 - 3ª VFP   

73  Islan Dos Santos Belle                                    92845800            PM 5ª R.M 0044427-73.2014.8.16.0001- VPCC  

74  Alexandre Pereira Toyama                                  91461315            PM 5ª R.M 0006321-90.2014.8.16.0179-5ª VFP  

75  Amir Strelow Abdelazim Katbeh                             108773472           PM 5ª R.M 0000003-23.2016.8.16.0179-5ª VFP  

76  Diego Paulo Boaretto                                      108182547           PM 5ª R.M 0001094-28.2015.8.16.0004-3ª VFP 



5 

 

 

77  Andre Luis Zanelatto                                      92229424            PM 5ª R.M 0006624-07.2014.8.16.0179 - 5ª VFP 

78  Alisson Luiz Valtrich                                     104000983        PM 5ª R.M 0007173-57.2014.8.16.0004-2ª VFP  

79  Fernando Da Silva Soares                                  108954116           PM 5ª R.M 0028592-19.2013.8.16.0021-2ªVFP 

80  Rogerio Corrêa De Lorena                                  101114910           PM 5ª R.M 0005342-08.2013.8.16.0004-2ªVFP 

81  Lucas Oliveira Da Silva                                   101679896           PM 5ª R.M 0009736-58.2013.8.16.0004-1ª VFP 

82  Emerson Pereira De Souza                                  87110079            PM 5ª R.M 0006007-24.2013.8.16.0004-3ªVFP 

83  Bruno Do Nascimento                                       109260312           PM 5ª R.M 0006569-33.2013.8.16.0004-2ªVFP 

84  Marcos Daniel De Melo                                     1094757786          PM 5ª R.M 0006910-59.2013.8.16.0004 - 2ª VFP 

85  Eneas Pereira De Souza                                    77894144            PM 5ª R.M 0005986-48.2013.8.16.0004-2ªVFP  

86  Aline Pires Arruda                                  89025699 PM 5ª R.M 0000006-75.2016.8.16.0179-5ª VFP/Curitiba 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


